
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 810 DEL 10/08/2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO DI UN - CAMPUS SCOLASTICO PER 
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. ANTICIPAZIONE DI CASSA 
PER ANTICIPAZIONE 20% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI 
DELL'ART. 35, CO. 18 DEL D.LGS. 50/2016. CIG: 7990091FAA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(giusto provvedimento del Sindaco n. 8 del 21.05.2019)

 

Considerato che:
·         con nota prot. n. 13137 del 11.10.2018, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca ha comunicato la conferma del finanziamento di € 2.523.150,00 di cui al  “Fondo 140-
Comuni” già destinato al Comune per l’adeguamento dell’attuale Istituto “A. Argoli”;
·         secondo le linee guida trasmesse dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca,
il  finanziamento  di  €  2.523.150,00  poteva  essere  destinato  alla  realizzazione  di  uno  stralcio
esecutivo e funzionale del nuovo polo scolastico, secondo il progetto definitivo già approvato ed
utilmente posto nella graduatoria del Piano Triennale per l’Edilizia Scolastica 2018-2020, e con
conseguente rimodulazione di tale graduatoria con la previsione di un intervento secondo stralcio
dell’importo di € 6.175.850,00;
·         la Regione autorizzava la devoluzione del finanziamento del MIUR di € 2.523.150,00 per la
realizzazione del 1° stralcio funzionale dell’intervento, con atto n. RA/104794 del 04.04.2019, e la
conseguente rimodulazione dell’intervento per il 2° Stralcio per € 6.175.850,00 nell’ambito della
graduatoria regionale del Piano Triennale per l’Edilizia Scolastica 2018-2020;
·         con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19.07.2019, veniva approvato il progetto
esecutivo redatto dal R.T.P. Ingg. Gatti-Russo-Palone di Roma relativo al 1° stralcio funzionale per
la realizzazione del nuovo polo scolastico comprensivo “CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE”, per l’importo complessivo pari ad € 2.523.150,00,
di cui € 2.012.481,90 per lavori e costi di sicurezza ed € 510.668,10  per somme a disposizione,
finanziato con contributo del MIUR (Fondo Comma 140 - Comuni) e previsto sul Cap/S. 1340 del
bilancio di previsione 2019-2021, correlato al Cap/E. 744.10;

  con determinazione a contrarre della CUC n. 2 del 26.07.2019 è stata avviata la procedura di
gara aperta per l'affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il



criterio del minor prezzo e fatto salvo quanto previsto dall’articolo 97, comma 8, dello stesso
decreto, sulla piattaforma telematica Net4market; 

  con  determinazione  n.  1421  del  20.11.2019  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  di
“REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS SCOLASTICO
PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE” al R.T.I. costituito dalla ditta
MASTROSIMONE COSTRUZIONI  S.R.L.,  con  sede  legale  in  Via  A.Manzoni  56  –
Montalto Uffugo (CS), C.F. e P.Iva 02744660784, in qualità di capogruppo, e dalla ditta
TECNOIMPIANTI CRE S.R.L., con sede legale in Via Palladio s.n.c. – Rende (CS), P.Iva
03117660781, in qualità di mandante, con il ribasso del 28,621% e pertanto il prezzo netto
di € 1.413.412,10, oltre € 32.330,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un
importo complessivo di € 1.445.742,83, oltre I.V.A. al 10%, per complessivi € 1.590.317,11;

·         in data 15.01.2020 è stato stipulato digitalmente il contratto d’appalto Rep. n. 253 relativo ai
lavori in oggetto;
 
Preso atto del verbale di consegna ed inizio effettivo delle lavorazioni in data 29.02.2020, a firma
del Direttore dei Lavori;

 

Vista la  nota  pervenuta  con  prot.  n.  2637  in  data  03.03.2020,  con  la  quale  la  ditta
MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L  richiedeva l'erogazione dell'anticipazione del  20%
dell'importo  contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  35,  comma  18,  del  codice  dei  contratti,  così  come
previsto dall’art. 33 del Capitolato Speciale d’Appalto;

Dato atto  che, con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 400 del 02.04.2020,
veniva liquidata la fattura elettronica n. 9 del 14.03.2020, acquisita in data 14.03.2020 al prot. n.
3149, in favore della ditta MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via A.
Manzoni 56 – Montalto Uffugo (CS), C.F. e P.Iva 02744660784, in qualità di capogruppo, in merito
alla richiesta di anticipazione del 20% sui lavori di che trattasi, per un importo pari a € 289.148,57
oltre IVA al 10% per € 28.914,86, per complessivi € 318.063,43;

Considerato che  questo  Ente  ha  provveduto  al  monitoraggio  dell’intervento  in  oggetto  sulla
piattaforma M.I.U.R - Fondo Comma 140 – Comuni,  propedeutico alla  validazione del  quadro
economico post gara dal Ministero stesso ed alla successiva richiesta di erogazione delle spese
sostenute  e  che,  successivamente,  sono state  inviate  diverse  mail  al  dirigente  dell’Ufficio III  –
Misure di attuazione  degli interventi di edilizia scolastica, al fine di conoscere i tempi necessari alla
validazione del q.e.;

Atteso che, in data 30.06.2020, il M.I.U.R. comunicava l’esito negativo di validazione del q.e. e
chiedeva delle integrazioni in merito;

Dato atto che, in data 15.07.2020, si provvedeva al caricamento delle integrazioni richieste sulla
piattaforma M.I.U.R - Fondo Comma 140 – Comuni e contestualmente inviava un’ulteriore mail al
Ministero chiedendo di procedere con urgenza alla validazione del q.e., sottolineando anche il fatto
che a questo Ente, a fine 2018, quando è stato confermato il finanziamento, non è stata concessa
l'anticipazione del 20% e che, attualmente, è in notevole ritardo nell'erogazione dell'anticipazione
del 20% all'impresa ed è in corso di approvazione il I SAL;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


Preso atto, inoltre, in considerazione della mancanza di riposte da parte del Ministero, della pec
prot. n. 8396 inviata in data 31.07.2020 dal Sindaco di Tagliacozzo al Direttore generale, in cui si
sollecitava la validazione del q.e., al fine di procedere alla gestione della sezione finanziaria della
piattaforma, necessaria per la richiesta di erogazione delle spese sostenute;

Vista l’istanza della ditta MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L., acquisita in data 04.08.2020
con prot. n. 8565, con cui si sollecitava il pagamento della fattura n. 9 del 14.03.2020, dati i lunghi
tempi di attesa per l’erogazione da parte del M.I.U.R., sottolineando che, diversamente, risulterebbe
impossibile per la ditta anticipare le ulteriori somme necessarie per la prosecuzione dei lavori; 

 

Richiamate  la  Direttiva  Comunitaria  2011/17/Ue  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del
16.02.2011, relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, nonché le
disposizioni che disciplinano la tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni (art. 9
del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 3 agosto 2009 n. 102;
Ritenuto,  in  ottemperanza  agli  obblighi  contrattuali  assunti,  di  dover  procedere,  nelle  more
dell’erogazione delle somme da parte del M.I.U.R., alla liquidazione di un’anticipazione di cassa di
€  289.148,57#  (imponibile  a  favore  della  ditta  appaltatrice)  ed  €  28.914,86#  (I.V.A.  al  10%
direttamente  all’Erario),  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  318.063,43#,  al  fine  di  evitare
possibili danni all’Ente conseguenti alla eventuale richiesta, da parte dell’impresa appaltatrice, di
interessi per il ritardato pagamento;

Rilevato che il  fondo di cassa comunale,  risultante dagli  atti  contabili  tenuti  presso il  Servizio
finanziario, consente l’anticipazione di cassa della somma predetta, per far fronte al pagamento a
favore dell’Erario e della ditta MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via
A. Manzoni 56 – Montalto Uffugo (CS), C.F. e P.Iva 02744660784;

 Vista la  polizza  a  garanzia  per  l’anticipazione  n.  000323 emessa  dalla  società  ABC Asigurari
Reasigura  S.A.  per  l’importo  di  €.  289.149,00  pari  al  20%  dell’importo  contrattuale  di  €.
1.445.742,83  ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016;

Visto il Bilancio 2020, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 27.12.2019;

Visti:

·         il D.Lgs. 50 del 18.03.2016;

·         il  D.M.  19  aprile  2000,  n.  145,  con  cui  è  stato  approvato  il  Capitolato  Generale
d'Appalto dei Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;

·         l'art.  107 del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  D.  Lgs.
18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

·         lo Statuto Comunale;

·         il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA
 



Di provvedere,  nelle more dell’erogazione del contributo da parte del M.I.U.R., al  pagamento,
mediante anticipazione di cassa,  delle seguenti  somme relative alla fattura n. 9 del 14.03.2020,
emessa dalla ditta MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via A. Manzoni
56  –  Montalto  Uffugo  (CS),  C.F.  e  P.Iva  02744660784,  relativa  all'anticipazione  del  20%
dell'importo  contrattuale  dei  lavori  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  35,  comma 18,  del  codice  dei
contratti,  e  liquidata  con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  400  del
02.04.2020: 

·         € 289.148,57# - imponibile a favore della ditta appaltatrice;

·         € 28.914,86# - I.V.A. al 10% direttamente all’Erario;

Di precisare che la polizza a garanzia per l’anticipazione n. 000323 emessa dalla società ABC
Asigurari  Reasigura S.A. per l’importo di €. 289.148,57 pari al 20% dell’importo contrattuale di €.
1.445.742,83  ai  sensi  dell’art.  35,  comma 18,  del  D.Lgs  50/2016,  è  depositata  in  atti,  presso
l’Ufficio Tecnico Comunale;

Di  stabilire che  la  somma  di  cui  all’anticipazione  suddetta  dovrà  essere  recuperata  a  seguito
dell’erogazione, da parte del M.I.U.R., delle somme spese ad oggi per l’intervento di che trattasi;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza;

Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:

·        Codice CUP: J68E15000000005

·        LOTTO CIG: 7990091FAA.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1013

del 10/08/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 18/09/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to 1 BAROGI FABIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1013 del 10/08/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 23/09/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1485

Il  24/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  810 del 23/09/2020 con

oggetto:

REALIZZAZIONE  DEL  1°  STRALCIO  DI  UN  -  CAMPUS  SCOLASTICO  PER  SCUOLA

PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. ANTICIPAZIONE DI CASSA PER ANTICIPAZIONE

20% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35, CO. 18 DEL D.LGS. 50/2016.

CIG: 7990091FAA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 24/09/2020

Il Firmatario della Pubblicazione



F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


